[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА

НИЖНИЙ ИНГАШ

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2014г.                                        п. Нижний Ингаш                                                      №199
О внесении изменений в  постановление «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования поселок Нижний Ингаш на 2013-2015 годы»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 пунктом 5 Устава поселка Нижний Ингаш Нижнеингашского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести следующие изменения  в постановление от 29.05.2013г. №114-А «Об утверждении  долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования поселок Нижний Ингаш на 2013-2015 годы»:
1.1. Приложение №1,2 постановления от 29.05.2013г. №114-А читать в новой редакции  согласно приложения №1,2 к настоящему постановлению.
2.    Постановление подлежит опубликованию в районной газете «Победа» и размещение на официальном сайте   муниципального образования поселок  Нижний Ингаш, (http://nizhny-ingash.ru).
3.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в районной газете  «Победа».

Зам. Главы поселка
Нижний Ингаш                                                                                                   Н.Ф. Смольский
Приложение №1

 к постановлению

администрации поселка Нижний Ингаш

от  16.09.2014г. №199
 Долгосрочная целевая программа «Повышение  безопасности дорожного движения на
территории муниципального образования
поселок Нижний Ингаш на 2013-2015 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы:
	Повышение  безопасности дорожного движения на территории муниципального образования поселок Нижний Ингаш на 2013-2015 годы.

	Основание для разработки программы:
	· Федеральный закон от 10 декабря 1995 г № 196-ФЗ    «О безопасности дорожного движения»,

· Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

	Заказчик программы:
	Администрация поселка Нижний Ингаш

	Исполнители мероприятий программы:
	Администрация поселка Нижний Ингаш;
ОГИБДД МВД России  по  Нижнеингашскому району

	Основные разработчики программы:
	Администрация поселка Нижний Ингаш

	Главный распорядитель бюджетных средств:
	Администрация поселка Нижний Ингаш

	Цель и задачи программы:
	Целью является сокращение количества лиц, пострадавших (погибших) в результате дорожно-транспортных происшествий;

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

· развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.
· разработка проекта организации  дорожного движения.

	Сроки реализации программы:
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования:
	Краевой бюджет:

2013г. - 23 400,00 руб.

2014г. -1 137 432,00  руб.
2015г. - 23 400,00 руб.

Итог:    1 184 232,00   руб.

Местный бюджет:

2013г. -  4 683,00   руб.

2014г. -  58 806,00  руб.
2015г. - 4 683,00  руб.
Итог:    68 172,00   руб.
Итог:    1 252 404,00  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации:
	Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий;

сокращение социального риска с 6,47 в 2011 году до 3,77  в 2015 году (или на 41,7 процента).

	Структурное подразделение администрации города, ответственное за реализацию программы:
	Администрация поселка Нижний Ингаш.

2. Постановка общепоселковой  проблемы и обоснование необходимости принятия программы
         Одной из самых острых социально-экономических проблем является высокая аварийность на дорогах и улицах поселка Нижний Ингаш.
          В условиях быстрого роста численности автопарка и интенсивности движения на дорогах, учитывая увеличение правонарушений, связанных с управлением транспортом в состоянии опьянения, нарушения скоростного режима движения, происшествий по вине пешеходов, пренебрежения к требованиям правил дорожного движения, необходимо обеспечить реализацию Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». Согласно указанному закону основной задачей государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения является охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законности интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий (далее-ДТП), снижения тяжести их последствий.
         За 2010-2012 г на территории поселка Нижний Ингаш произошли десятки  дорожно- транспортных происшествий, в которых есть погибшие и раненые.

         Основными причинами аварийности являются:

         Низкая дисциплинированность участников дорожного движения. 70% дорожно- транспортных происшествий совершаются вследствие нарушения требований правил дорожного движения водителями и пешеходами.

         Наряду с низкой дисциплиной участников дорожного движения проблемой, определяющей рост аварийности, является несоответствие дорог и улиц улично-дорожной сети поселка Нижний Ингаш: 50% дорожно-транспортных происшествий происходит по  причине  неудовлетворительные дорожные условия, сопутствующих совершению ДТП.
         Задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения и как следствие, сокращения демографического и социально-экономического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий решались в 2011-2012 годах на территории поселка в рамках краевой целевой программы «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае на 2009-2011 годы». Данной программой были предусмотрены субсидии на внедрение технических средств организации дорожного движения в муниципальных образованиях края, выделение которой было возможно лишь при наличии в бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год средств на проведение мероприятий по внедрению технических средств организации дорожного движения на территории муниципального образования в размере не менее 20% от средств. Именно благодаря тому, что в поселке на внедрение технических средств организации дорожного движения были заложены собственные средства, в период с 2009 по 2011 годы за счет бюджета Красноярского края и собственных средств, ремонт дорог.
         Комплекс мер по сокращению аварийности и снижению травматизма на дорогах поселка, реализованный на протяжении ряда последних лет в рамках целевых программ по безопасности дорожного движения, привел к заметным позитивным сдвигам. Так, несмотря  на сохраняющуюся тенденцию ежегодного увеличения автопарка края, число ДТП снизилось.

         При этом проводимая работа по внедрению технических средств организации дорожного движения является лишь одной из составляющих целого ряда необходимых для реализации мероприятий, включающих в себя вопросы разработки и утверждения проекта организации дорожного движения, оснащение учебных заведений оборудованием, направленным на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма и многое другое.
3. Основные цели и задачи, сроки выполнения программы, целевые индикаторы и показатели
        Целью является сокращение количества лиц, пострадавших (погибших) в результате дорожно-транспортных происшествий;

        Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

        Мероприятия по данному направлению предусматривают:

· обучение детей и подростков правилам дорожного движения, формирование у них навыков безопасного поведения на дорогах;

создание условий безопасного участия детей в дорожном движении.

· развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий;

Мероприятия по данному направлению предусматривают:

снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП, в том числе с участием пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения.

Целевыми показателями и индикаторами  программы являются:

· сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

· сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

· снижение тяжести последствий (количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на 100 пострадавших).
                            4.  Механизм реализации программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет  краевого  и местного бюджета

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию поселковой целевой программы на 2013-2015 годы, является администрация поселка Нижний Ингаш.
Реализация программы основана на:

- взаимодействии структурных подразделений администрации поселка Нижний Ингаш;

- конкурсной документации по выбору подрядных организаций с учетом Федерального закона от 21.07.2005г.№94-ФЗ (ред. от 20.07.2012г. «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

- обязательных договорных отношений с привлекаемыми исполнителями.

Ежегодно в программу могут быть внесены коррективы с учетом оперативных задач в пределах утвержденного финансирования.
Финансирование целевой программы осуществляется на основании следующих документов:

· конкурсной документации по выбору подрядных организаций;

· муниципального контракта на выполнение работ по программе;

· бюджетных ассигнований;

· муниципальных контрактов на проектные работы, договоров на проведение экспертиз проектов и их согласований;

· актов приемки выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат (унифицированные формы КС-2 и КС-3, утверждённые Постановлением Госкомстата России от  11 ноября №100).

             Исполнителем программных мероприятий - администрация поселка Нижний Ингаш проводит реализацию программы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом  № 44-ФЗ регламентирует не только фазу размещения государственного и муниципального заказа, но и стадии планирования закупок и исполнения контрактов.
 .

5. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Администрация поселка Нижний Ингаш осуществляет руководство и контроль за выполнением  долгосрочной целевой программы,  осуществляет технический надзор качества, объемов и сроков выполнения работ.

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета осуществляет  администрации поселка Нижний Ингаш.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации программных мероприятий
Экономическая эффективность и результативность реализации программы зависят от степени достижения целевых показателей,  приложение №2.
В результате достижения целевых показателей и индикаторов в период с 2013 по 2015 год будут сохранены жизни людей, а так же снизится количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Приложение №2
 к Постановлению

администрации поселка Нижний Ингаш

от  16.09.2014г. №199
Мероприятия долгосрочной целевой программы «Повышение  безопасности дорожного движения на территории муниципального образования поселок Нижний Ингаш на 2013-2015 годы.

	N
п/п
	Программные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение
задачи
	Код статьи
классификации
операций
сектора гос.
управления
	Главные
распорядители
	Объемы финансирования,
тыс. руб. (краевой бюджет)
	Объемы финансирования, тыс.руб.
(местный бюджет)
	Ожидаемый  результат от
реализованных программных мероприятий
(в натуральном выражении), эффект

	Всего:
	в том числе по годам
	Всего:
	в том числе по годам

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении
	(ожидаемый  результат)

	Приобретение и установку дорожных знаков (1.23 «Дети» повышенной яркости)
на территориях, непосредственно прилегающих к образовательным учреждениям),  знак дорожный (уступить дорогу), знак дорожный (пешеходный  пешеход)

	551

0409

0000000, 0000000
244

310

	Администрация поселка Нижний Ингаш
	70 200,00
	23 400,00
	23 400,00
	23 400,00
	62 398,00
	4 683,00
	53 032,00
	4 683,00
	Снижение  на 10 ДТП с пострадавшими

2013 г.-4

2014 г.-3

 2015г. - 3

	Итого по задаче 1

	70 200,00
	23 400,00
	23 400,00
	23 400,00
	62 398,00
	4 683,00
	53 032,00
	4 683,00

	2. Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий

	Производство и монтаж искусственной неровности (сборно-разборная конструкция) с сопутствующими дорожными знаками  на опасных участках дорог и улиц (в количестве 2 шт.)
	551

0409

0000000, 0000000

244

310

	Администрация поселка Нижний Ингаш
	23 400,00
	-
	23 400,00
	-
	4 683,00
	-
	4 683,00
	-
	Снижение  на 3 ДТП с пострадавшими

2013 г.-2

2014 г.-1

	Итого по задаче  2

	23 400,00

	23 400,00
	-
	4 683,00
	-
	4 683,00
	-

	3. Разработка организации дорожного движения

	Выполнение проектных работ на разработку проекта по организации безопасного дорожного движения

	551

0409

0000000, 0000000

244

310

	Администрация поселка Нижний Ингаш
	1 090 632,00
	-
	1 090 632,00
	-
	1 091,00
	-
	1 091,00
	-
	Снижение
аварийности на территории поселка Нижний Ингаш

	Итого по задаче 3

	1 090 632,00
	-
	1 090 632,00
	-
	1 091,00
	-
	1 091,00

	Всего по программе:

	1 184 232,00
	23 400,00
	1 137 432,00
	23 400,00
	68 172,00
	4 683,00
	58 806,00
	4 683,00